
VY_32_INOVACE_PSYM24760ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24760ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24760ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 26.9. 2012Datum vytvoření: 26.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I I. Tematická oblast: Sociální psychologie I I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Haptika – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Haptika – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



HaptikaHaptikaHaptikaHaptikaHaptikaHaptikaHaptikaHaptika

 jedná se o komunikaci dotykem jedná se o komunikaci dotykem jedná se o komunikaci dotykem

může být přímá, tj. kůže na kůži – pohlazení,  může být přímá, tj. kůže na kůži – pohlazení,  může být přímá, tj. kůže na kůži – pohlazení, může být přímá, tj. kůže na kůži – pohlazení, 
pollibnekpollibnekpollibnek

 nebo nepřímá - například prostřednictvím  nebo nepřímá - například prostřednictvím  nebo nepřímá - například prostřednictvím 
některých předmětůněkterých předmětůněkterých předmětů

 pro evropskou civilizaci je nejčastějším  pro evropskou civilizaci je nejčastějším  pro evropskou civilizaci je nejčastějším 
druhem doteku podání rukydruhem doteku podání rukydruhem doteku podání ruky



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy Uveďte druhy 

přátelských dotekůpřátelských doteků

Uveďte druhy Uveďte druhy 

nepřátelských nepřátelských přátelských dotekůpřátelských doteků nepřátelských nepřátelských 
dotekůdotekůdotekůdotekůdotekůdoteků



Pravidla pro podávání rukyPravidla pro podávání rukyPravidla pro podávání rukyPravidla pro podávání rukyPravidla pro podávání rukyPravidla pro podávání rukyPravidla pro podávání rukyPravidla pro podávání ruky

podáváme celou ruku, nejen prstypodáváme celou ruku, nejen prsty podáváme celou ruku, nejen prstypodáváme celou ruku, nejen prsty podáváme celou ruku, nejen prstypodáváme celou ruku, nejen prsty

 dlaň podáváme svisle, rovně, ve výšce dolní části dlaň podáváme svisle, rovně, ve výšce dolní části  dlaň podáváme svisle, rovně, ve výšce dolní části dlaň podáváme svisle, rovně, ve výšce dolní části 
hrudníku, postoj je vzpřímený, nohy vedle sebe, hrudníku, postoj je vzpřímený, nohy vedle sebe, 
dlaň podáváme svisle, rovně, ve výšce dolní části dlaň podáváme svisle, rovně, ve výšce dolní části 
hrudníku, postoj je vzpřímený, nohy vedle sebe, hrudníku, postoj je vzpřímený, nohy vedle sebe, hrudníku, postoj je vzpřímený, nohy vedle sebe, hrudníku, postoj je vzpřímený, nohy vedle sebe, 
druhá ruka visí volně podél těladruhá ruka visí volně podél těladruhá ruka visí volně podél těladruhá ruka visí volně podél těladruhá ruka visí volně podél těladruhá ruka visí volně podél těla

 kontakt očí kontakt očí -- díváme se zpříma, ale ne vyzývavě a díváme se zpříma, ale ne vyzývavě a  kontakt očí kontakt očí -- díváme se zpříma, ale ne vyzývavě a díváme se zpříma, ale ne vyzývavě a 
dotěrnědotěrnědotěrnědotěrnědotěrnědotěrně

 mimika mimika -- příjemný výraz, jemný úsměv (pokud je to příjemný výraz, jemný úsměv (pokud je to  mimika mimika -- příjemný výraz, jemný úsměv (pokud je to příjemný výraz, jemný úsměv (pokud je to mimika mimika -- příjemný výraz, jemný úsměv (pokud je to příjemný výraz, jemný úsměv (pokud je to 
vhodné)vhodné)vhodné)vhodné)

 stisk stisk -- pevný, střední intenzity, délka do 5 sekund;pevný, střední intenzity, délka do 5 sekund; stisk stisk -- pevný, střední intenzity, délka do 5 sekund;pevný, střední intenzity, délka do 5 sekund; stisk stisk -- pevný, střední intenzity, délka do 5 sekund;pevný, střední intenzity, délka do 5 sekund;

gesta gesta -- bez zbytečných a rušivých gest (žmoulání bez zbytečných a rušivých gest (žmoulání  gesta gesta -- bez zbytečných a rušivých gest (žmoulání bez zbytečných a rušivých gest (žmoulání  gesta gesta -- bez zbytečných a rušivých gest (žmoulání bez zbytečných a rušivých gest (žmoulání 
oděvu, škrábání ve vlasech, přešlapování apod.)oděvu, škrábání ve vlasech, přešlapování apod.)oděvu, škrábání ve vlasech, přešlapování apod.)oděvu, škrábání ve vlasech, přešlapování apod.)oděvu, škrábání ve vlasech, přešlapování apod.)oděvu, škrábání ve vlasech, přešlapování apod.)



Domácí úkol Domácí úkol –– zapakujte si, kdo první komu zapakujte si, kdo první komu Domácí úkol Domácí úkol –– zapakujte si, kdo první komu zapakujte si, kdo první komu Domácí úkol Domácí úkol –– zapakujte si, kdo první komu zapakujte si, kdo první komu 

podává ruku, v praxi se Vám to bude hoditpodává ruku, v praxi se Vám to bude hoditpodává ruku, v praxi se Vám to bude hoditpodává ruku, v praxi se Vám to bude hoditpodává ruku, v praxi se Vám to bude hoditpodává ruku, v praxi se Vám to bude hodit

První podává ruku společenský významnější První podává ruku společenský významnější  První podává ruku společenský významnější První podává ruku společenský významnější  První podává ruku společenský významnější První podává ruku společenský významnější 
člověkčlověkčlověkčlověkčlověkčlověkčlověkčlověk

Pokud se setkají dva páry, podá první ruku Pokud se setkají dva páry, podá první ruku  Pokud se setkají dva páry, podá první ruku Pokud se setkají dva páry, podá první ruku  Pokud se setkají dva páry, podá první ruku Pokud se setkají dva páry, podá první ruku 
žena z významnějšího páru ruku ženě druhého žena z významnějšího páru ruku ženě druhého žena z významnějšího páru ruku ženě druhého žena z významnějšího páru ruku ženě druhého žena z významnějšího páru ruku ženě druhého žena z významnějšího páru ruku ženě druhého 
páru, a potom mužipáru, a potom mužipáru, a potom mužipáru, a potom mužipáru, a potom mužipáru, a potom muži

Poté partnerka muže z méně významného páru Poté partnerka muže z méně významného páru  Poté partnerka muže z méně významného páru Poté partnerka muže z méně významného páru  Poté partnerka muže z méně významného páru Poté partnerka muže z méně významného páru 
nabídne ruku protějšímu muži, a tento nabídne ruku protějšímu muži, a tento nabídne ruku protějšímu muži, a tento nabídne ruku protějšímu muži, a tento nabídne ruku protějšímu muži, a tento nabídne ruku protějšímu muži, a tento 
významnější muž nakonec podá ruku muži významnější muž nakonec podá ruku muži významnější muž nakonec podá ruku muži významnější muž nakonec podá ruku muži významnější muž nakonec podá ruku muži významnější muž nakonec podá ruku muži 
méně významnémuméně významnémuméně významnémuméně významnémuméně významnémuméně významnému




